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گزارش ها از ارزش معادن افغانستان	 
در گزارشی که در سال ۲۰۱۰ توسط کارشناسان نظامی 
و زمین شناسی آمریکا منتشر شــد، تخمین زدنــد که خاک 
افغانستان، سرشار از منابعی طبیعی است که ارزش آن ها به 
 هزار میلیارد دلار می رسد؛ البته به گزارش دویچه وله، دولت 
افغانستان در گزارش خود در سال ۲۰۱۷ ثروت این کشور در 
حوزه این منابع و معادن را به انضمام سوخت های فسیلی تا سه 
هزار میلیارد دلار تخمین زده است. با این حال با وجود گذشت 
۱۰ سال از انتشار گزارش کارشناسان نظامی و زمین شناسی 
آمریکا بیشتر این منابع به دلیل درگیری و خشونت موجود در 
این کشور دست نخورده باقی مانده اند، البته بخشی از آن ها هم 

توسط خود آمریکایی ها غارت شده است. 

 فلزات پایه	 
افغانستان یکی از کشورهایی است که بیشترین مقدار ذخایر 
فلزات پایه همچون آهن، مس، سرب، روی، کروم، آرسنیک، 
نیکل و... را دارد. جدا از آن منابع قابل توجهی از سرب و کروم  
هم در این کشوروجود دارد که از لحاظ اقتصادی شرایط خوبی 
را برای بهره برداری ایجاد می کند و هم اکنون تعدادی از آن ها در 

مرحله مطالعات اکتشافی برای استخراج هستند . 

فلزات گران بها	 
فلزات گران بها شامل طلا، نقره و پلاتینیوم است که افغانستان 
از این لحاظ نیز به طور طبیعی غنی است. حتی از طریق نام های 
مناطق مختلف می توان پی به وجود یا سابقه استخراج این 
فلزات گران بها برد. به طور نمونه منطقه زرکشان غزنی یکی از 

معروف ترین این موارد است یا سیم کوه در هرات.

 عناصر کمیاب	 
عناصر کمیاب در بازار صنعت و فناوری امروزی نقش استراتژیکی 
ایفا می کنند. عناصری همچون برلیوم، سزیوم، لیتیوم و تانتالیوم 
از مهم ترین این ها قلمداد می شود. همان گونه که در رسانه ها 
انعکاس وسیعی داشت، افغانستان ذخایر هنگفتی از این عناصر 
دارد که حتی طبق برآوردهای اولیه ارزش فقط ذخایر لیتیوم 
موجود در افغانستان بیش از هزار میلیارد دلار است. لیتیوم در 
باتری های تلفن های همراه و خودروهای برقی استفاده می شود 
و ظرفیت بسیار بالایی برای بهره برداری دارد. در گزارشی از 
وزارت دفاع آمریکا، از افغانستان به عنوان »عربستانِ  لیتیوم« نام 
برده شده است؛ یعنی همان جایگاهی که عربستان از نظر منابع 

و ثروت نفت در جهان دارد.

منابع انرژی	 
منابع معدنی استراتژیک دیگری مثل نفت، گاز و زغال سنگ  
هم در این کشور وجود دارد. زغال سنگ افغانستان از دیرباز 
در داخل این کشور استفاده و به طور سنتی استخراج می شده 
است. افغانستان دارای منابع قابل توجهی زغال سنگ است 
که از لحاظ کیفیت و سهولت در استخراج شرایط خوبی دارد. به 
رغم مطالعات کم انجام شده در خصوص منابع نفت و گاز تا به حال 
ذخایر قابل توجهی از این دو ماده در افغانستان شناسایی شده 
است که با توجه به هزینه زیاد این گونه مطالعات به نظر می رسد در 
صورت سرمایه گذاری مناسب ذخایر بیشتری نیز شناسایی شود.

سنگ های قیمتی	 
همچون  معادنی  شامل  افغانستان  قیمتی  سنگ های 
ــرد، یاقوت، گارنت، آکوامارین، تورمالین، بریل و...  زم
است. سنگ های قیمتی افغانستان به طور عمده  درشرق و 
شمال شرق افغانستان تجمع دارد که در آن میان می توان 
از زمرد پنجشیر، یاقوت جگدلک، لاجورد سرسنگ و لعل 
بدخشان به عنوان مشهورترین ها نام برد. گفته می شود 

افغانستان دومین منبع زمرد جهان است.

سنگ های نیمه قیمتی و تزیینی	 
در میان سنگ های تزیینی و نیمه قیمتی افغانستان می توان 
به لاجورد به عنوان معروف ترین های آن ها اشاره کرد. شاید 
بتوان گفت که لاجورد بدخشان یکی از مرغوب ترین انواع آن 
در کل جهان است. از دیگر موارد این دسته بندی می توان به 

کوارتز، یشم، سرپانتین و اونیکس اشاره کرد.

معادن صنعتی	 
از معروف ترین  معادن صنعتی  می توان به مواردی همچون 
تالک، مایکا، بنتونیت، کایولینیت، فلویوریت، سولوفر،  
زیولیت و... اشــاره کرد. سنگ تالک که ماده اصلی پودر 
بچه است در این کشور به وفور یافت می شود. بی بی سی در 
گزارشی نوشته که پیش از این آمریکا سالانه 3۰۰ میلیون 
دلار برای تهیه این سنگ معدنی به منظور تهیه پودر بچه به 
طالبان پول پرداخت می کرده است. پاکستان تنها وارد کننده 
تالک افغانستان است و آمریکا و اروپا بزرگ ترین بازار تالک 

صادراتی پاکستان معرفی شده اند.

نقش ژئوپلیتیک معادن	 
همان طور که خواندید افغانستان منابع عظیمی دارد که 
می تواند نقش مهمی در معادلات این کشور با دیگر کشورهای 
جهان داشته باشد. چین یکی از کشورهایی است که به عنوان 
تولیدکننده تقریبا نیمی از تمامی تولیدات صنعتی جهان را 
مصرف می کند؛ 4۰ درصد مس و 6۰ درصد لیتیوم. این 
کشور می تواند نقش مهمی در تثبیت طالبان داشته باشد، 
چرا که روابــط حسنه با آن ها می تواند دسترسی چین به 
منابع غنی افغانستان را هموار کند. نویسنده کتاب »جنگ 
فلزات کمیاب« یادآور می شود که چین انعقاد قراردادهای 
تجاری خود را به رعایت اصول دموکراتیک و حقوق بشر 
مشروط نمی کند و همین امر به جذابیت افغانستان برای 
پکن افــزوده است. به گزارش دویچه وله برخی از مقامات 
بلندپایه طالبان ماه گذشته در تیان جین با وزیــر خارجه 
چین دیدار کردند. در این دیدار ملا عبدالغنی برادر، معاون 
سیاسی طالبان ابراز امیدواری کرد که چین نقش بزرگی در 
بازسازی و توسعه اقتصادی افغانستان ایفا کند. با این حال با 
توجه به آن چه گفته شد و همچنین با توجه به توان مهندسان 
کشورمان، ایران هم می تواند در شناسایی و استخراج معادن 
به افغانستان کمک کند. اگر چه غربی ها نیز نشان داده اند 
در این  مورد فقط ژست حقوق بشری می گیرند و وقتی پای 
منافعشان در میان باشند قطعا از منافع خود نمی گذرند  لذا 
به نظر می رسد معادن افغانستان  نقش  تعیین کننده ای در 

معادلات آینده این کشور با جهان بازی کند.

چه معادنی در افغانستان وجود دارد و این معادن چه میزان در روابط بین الملل این کشور می تواند تاثیرگذار باشد؟

2 قاب تلخ و طالبان ساختگی در تهرانپارس !
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خاطره یک شاهزاده سعودی

ــران فــضــای مــجــازی بخشی از خاطره  ــارب  یکی از ک
ترکی الفیصل )وزیر اطلاعات وقت سعودی( را که در کتاب 
»پرونده افغانستان« نوشته، منتشر کرد که بازتاب زیادی 
داشت. ترکی الفیصل در کتابش نوشته: »اجازه گرفتیم 
و در کعبه را برای سران گروه های درگیر درافغانستان 
باز کردیم. رفتند داخل کعبه و در حالی که به شدت 
احساساتی شده بودند، قسم خوردند با هم نجنگند. موقع 
برگشت در مسیر مدینه داخل اتوبوس باهم درگیر شدند 
و کم بود همدیگر را  ناکار کنند.« کاربران زیادی به این 
موضوع واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »این خاطره 
می تونه درست نباشه ولی این موضوع درسته که مسئله 
افغانستان اول باید توسط خود سران درگیر در افغانستان 
حل بشه و تا اونا صلح نکنن افغانستان روی آرامش رو نمی 
بینه.« کاربر دیگری نوشت: »حرف های مقامات سعودی 
رو درباره افغانستان جدی نگیرید؛ چون سال هاست برای 

ادامه دعوا تو افغانستان پول خرج می کنن!«
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طالبان ساختگی در تهرانپارس

»نیروهای طالبان در تهرانپارس بدون دخالت هیچ 
ماموری تیراندازی کردند و رفتند...!« این شرح 
ویدئویی است که دیــروز با عنوان »حمله طالبان به 
تهرانپارس« در شبکه های اجتماعی منتشر شد و 
بسیاری را نگران کرد. در این فیلم، چند نفر با لباس ها 
و شکل و شمایل نیروهای طالبان روی خودروهای تویوتا 
ایستاده بودند، سلاح به دست داشتند و حتی تیراندازی 
می کردند. فیلمی کوتاه که به سرعت در فضای مجازی 
بازتاب پیدا کرد و حرف و حدیث هایی به دنبال داشت. 
تا این که نیروی انتظامی به آن واکنش نشان داد و در 
اطلاعیه ای اعلام کرد، این فیلم پشت صحنه یک فیلم 
سینمایی مربوط به موسسه سینمایی ناجی هنر است 
که متعلق به نیروی انتظامی است و سه سال پیش ضبط 

شده و ربطی به طالبان هم ندارد.
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لندکروز سهم همسایه، پراید برای ما!

تصویری از پرفروش ترین خودروهای هر کشور منتشر 
شده که روز گذشته بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی 
داشت. تصویری که نشان می دهد در سوریه خودروی 
توسان پرفروش ترین خودرو است، در پاکستان کرولا، در 
عراق یکی از مدل های نیسان، در لبنان و بحرین لندکروز 
و در عربستان اکسنت. در ایران اما پراید بیشترین خرید 
و فروش را دارد؛ دردانه ای که از 9 میلیون تومان در 
سال 90 حالا به 150 میلیون تومان رسیده است. کاربری 
نوشت: »به اسم خودروی داخلی بلایی سرمون اومده که 
هم پول زیاد می دیم و هم خودروی بی کیفیت سوار می 
شیم.« کاربر دیگری نوشت: »کاش همین اول دولت، 
مجلسی ها از وزیر صمت بپرسن که می خواد با این آشفته 
بازار خودرو چه کار کنه تا از الان تکلیف مون رو بدونیم.«
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تخریب یک نماد فرهنگی!

عجیب اما واقعی؛ این که بولدوز به جان میراث فرهنگی 
در وسعت جهانی بیندازند و آن را تخریب کنند، عجیب 
نیست؟ در ویدئویی که به تازگی در فضای مجازی دست 
به دست می شود، نیروهای طالبان دروازه فرهنگ و 
تمدن اسلامی در غزنی را به وسیله یک بولدوز تخریب 
می کنند! دروازه ای فرهنگی که در سطح جهانی شناخته 
شده بود. این دروازه در سال 2007 میلادی زمانی 
ساخته شدکه  غزنی از سوی سازمان جهانی اسلامی برای 
تعلیم و تربیت، علوم و فرهنگ )آیسسکو( به عنوان 
پایتخت فرهنگی جهان اسلام معرفی شده بود. طالبان 
علت تخریب این دروازه را »سهولت در رفت و آمد 
مردم« اعلام کرده است. کاربری نوشت: »حتی اگه سران 
طالبان کمی تغییر کرده باشند، نیروهای طالبان تغییر 
نکرده اند و هنوز نگاهی افراطی دارند و می خواهند 
مشکلات را با تخریب و نابودی حل کنند و این برای آینده 

افغانستان خطرناک است.«

2 قاب تلخ از ایران و افغانستان

روز گذشته دو تصویر در شبکه های اجتماعی منتشر شد که 
یکی متعلق به افغانستان و استیصال یک پدر بود و دیگری 
تصویری از وداع پدری با دختر جوانش که به خاطر کرونا 
جان خود را از دست داده است. این دو تصویر واکنش های 
زیادی را به همراه داشت. در تصویر متعلق به افغانستان 
سرگردانی شهروند افغانستانی را می بینیم که همراه 
کودک خود در فرودگاه کابل حضور دارد و درمانده از این که 
به خاطر آینده فرزندش در افغانستان بماند یا برود اتفاقی 
که این روزها در فرودگاه کابل زیاد رخ می دهد. عده ای از 

مردم افغانستان طالبان را نپذیرفته اند و نگران آینده خود 
و خانواده شان در دوره طالبان هستند. اما در تصویر دیگری 
که میثم ملکی آن را ثبت کرده، پدری را می بینیم که آخرین 
وداع را با دخترش می کند در حالی که دارند برای او نماز میت 
می خوانند. این تصویر آن قدر دردناک و تلخ است که داغ و 
سختی از دست دادن عزیزان مان را نشان می دهد اتفاقی 
که به خاطر شیوع کرونا و مدیریت ضعیف این بیماری روزانه 
بیش از 700 نفر را داغدار می کند و این وضعیت خانواده 
های آن هاست در حالی که به نظر می رسد برای برخی از 
مسئولان 600 و 700 جان باخته کرونایی فقط تبدیل به 

عدد شده است.

گنجینه ای زیرپای طالبان
رعیت نواز - هر چند افغانستان به عنوان یک کشور فقیر شناخته می شود اما این کشور ، سرشار از منابع طبیعی خدادادی است 
که حالا طالبان بر آن تسلط پیدا کرده  و برخی کشورها هم به آن ها چشم دوخته اند.  البته پیش از تسلط طالبان بر افغانستان هم آن 
ها در برهه های مختلف با فروش سنگ های معدنی بخش هایی که در اختیار داشتند، بخشی از منابع مالی خود را تامین می کردند. 
به طور مثال سال های پیش طالبان، معادن غنی طلای افغانستان را به تصاحب خود درآورده بودند و از محل فروش ذخایر آن، بخشی 
از امور اقتصادی و سیاسی خود را می گذراندند، اما حالا به گواه آمارهای بین المللی در خصوص ارزش ذخایر کشف شده معدنی 
این کشور، آن ها بر بیش از سه هزار میلیارد دلار معادن افغانستان تسلط دارند و به تازگی هم  از کره جنوبی برای استخراج معادن 
این کشور دعوت کرده اند تا در صنعت معدن با آن ها همکاری کند. با این حال در ادامه ضمن بررسی معادن این کشور که برخی از 

آن ها بکر و برخی منحصر به فرد هستند به نقش این معادن در معادلات بین المللی این کشور پرداخته ایم.

 فرمول انتخاب موافقان
 و مخالفان وزیران

چرا برخی از نمایندگان در جلسات بررسی وزیران 

پیشنهادی سخن می گویند و تعداد زیادی ساکت هستند؟

این روزها که جلسات بررسی صلاحیت وزیران پیشنهادی 
دولت سیزدهم در بهارستان در حال برگزاری است، همه 
حواس ها به صحبت های مخالفان و موافقان وزیران است اما 
یکی از نکاتی که در این میان به چشم می آید، حضور برخی 
نمایندگان در پشت تریبون بیشتر از دیگران است. شاید 
یکی از این چهره ها که به لحاظ ماجرای برخورد جنجالی اش 
با  سرباز راهور برای مخاطبان و مردم شناخته شده تر باشد، 
عنابستانی نماینده سبزوار باشد که حداقل در قامت موافق 
یا مخالف دو وزیر پشت تریبون رفته یا  عباس زاده مشکینی 
نماینده مشکین شهر هم که حداقل سه بار پشت تریبون 
رفته است. شاید این سوال هم برای شما پیش آمده باشد که 
آیا این نماینده ها فعال تر از دیگر نماینده ها هستند و دیگر 
نماینده ها تمایلی به صحبت ندارند یا سازوکاری که برای 
انتخاب نمایندگان به عنوان سخنران مخالف یا موافق وزیران 
پیشنهادی وجود دارد باعث این مسئله است. امروز به این 

سوال پاسخ داده ایم.

در انتظار قرعه	 
حتما شما هم از نماینده حوزه خود انتظار دارید در موضوعاتی 
مثل رای اعتماد به وزیران نقش فعال تری داشته باشند اما در 
تریبون مجلس آن ها را به عنوان سخنران موافق یا مخالف نمی 
بینید. نگاهی به آمار تعداد نماینده هایی که می خواستند به 
عنوان موافق یا مخالف 18 وزیر پیشنهادی کابینه رئیسی 
صحبت کنند نشان می دهد که بسیاری قصد  صحبت به 
عنوان موافق یا مخالف را داشته اند اما با توجه به قانون داخلی 

مجلس نوبت به آن ها نرسیده است.

نام نویسی و قرعه کشی	 
صبح روزی که رئیس جمهور کلیات معرفی وزیران را بیان 
می کند، سیستم ثبت نام نمایندگان برای هر وزیر که در 
ورودی مجلس وجــود دارد، فعال می شود و هر نماینده  
می تواند در بخش موافق یا مخالف وزیران نام نویسی کند، اما 
همان طور که گفتیم به طور معمول  تعداد زیادی ثبت نام می 
کنند که نوبت به همه آن ها نمی رسد و به همین منظور از بین 
آن ها خود سیستم قرعه کشی می کند. در همین زمینه رئیس 
مجلس در نشست علنی نوبت عصر روز دوشنبه، اول شهریور 
اعلام کرد: »فقط چهار تن از نمایندگان آن هم براساس قرعه 
کشی می توانند در دفاع یا مخالفت با یک وزیر اظهارنظر و 
نطق داشته باشند و در جایی که مخالفتی با وزیری وجود 

نداشته باشد ،نه مخالفی صحبت می کند نه موافقی.«

روش های دیگر	 
شاید فکر کنید که چقدر یک نماینده باید خوش شانس باشد 
که نامش به عنوان سخنران موافق و مخالف چند وزیر انتخاب 
شود تا پشت تریبون برود اما همیشه این گونه نیست بلکه 
طبق آیین نامه داخلی مجلس نمایندگان می توانند تمام یا 
بخشی از وقت خود را به دیگر نماینده ها اختصاص دهند 
مثل همان وقتی که عنابستانی قولش را به احمدی بیغش 
برای مخالفت با وزیر امور خارجه داده بود اما آن قدر کم بود 
که صدای احمدی بیغش را هم درآورد و به خاطر بد عهدی 
همکارش صحبت نکرد یا حتی گروه هایی از نمایندگان که 
منافع مشترکی دارند، مثلا حوزه یک استان را دارند، سعی 
می کنند نوبت خود را به فردی بدهند که بهتر از آن موضع 
دفاع می کند. پس همان طور که متوجه شدید برخی با رایزنی 
با دیگر نماینده هایی که نامشان به عنوان سخنران موافق 

یا مخالف درآمده بیش از دیگران به پشت تریبون می روند.
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